
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 350 DEL 27-05-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECISIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO DEI 
LAVORI DI RIFACIMENTO ASFALTI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
ALCUNE VIE COMUNALI 2° LOTTO -AGGIUDICAZIONE ALL'OPERATORE 
ECONOMICO  CIG B186B4579C  CUP E17H19003320004 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 
  



PREMESSO che  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 15.04.2024 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “rifacimento asfalti e manutenzione straordinaria di alcune vie comunali 2° 

lotto” per un importo del quadro economico complessivo di € 224.600,00, dei quali € 149.911,66 

per lavori, compresa mano d’opera e oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA; 

- tale intervento risulta inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2024, approvato con 

deliberazione n. C.C. n. 40 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 20242026 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 PER L'ANNO 2024”, per 

l’importo di € 250.000,00; 

 

RITENUTO di procedere ad affidare l’appalto relativo ai lavori in argomento; 

 

DATO ATTO che, da manifestazione d’interesse preventiva effettuata per lavori analoghi, è stata 

accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, 

in considerazione della modesta entità del servizio da affidare e del suo valore; 

 

CONSIDERATO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del decreto 

legislativo n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

- l’art.50, comma 1, lett.a) del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di lavori di importo inferiore ai 150.000,00 euro, si debba procedere all’affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art.17, comma 2, del decreto legislativo n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO che: 

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 

contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

- per l’affidamento del presente contratto di lavoro si intende procedere con l’utilizzo del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) in conformità al disposto dell’art. 25 del 

D.lgs n. 36/2023; 

 

VISTI inoltre: 

- il D. Lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

- la legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO di stabilire, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto 

con l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la manutenzione e il 

rifacimento degli asfalti di alcune vie comunali con la realizzazione di un breve tratto di 

tombinatura; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 



- la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. l’art.50, 

comma 1, lett.a) del decreto legislativo n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

- le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel bando mercato elettronico per lavori 

di manutenzione strade, dei documenti della trattativa diretta predisposta, degli elaborati 

progettuali nonché nel presente atto;  

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, in applicazione di quanto disposto 

dall’allegato 1.4 del D. Lgs 36/2023; 

 
INDIVIDUATO tra gli operatori economici presenti sul MEPA nella Categoria Lavori – OG 3 la ditta 

R.M. EDILIZIA S.R.L. con sede a Divignano (NO) in Via Sempione n. 21, che oltre ad avere i 

requisiti di carattere generale si è resa disponibile ad eseguire i lavori in tempi ristretti, al fine di 

risolvere le problematiche manutentive e di regimentazione delle acque della Via Sivo e della Via 

Paoloni; 

 

SOTTOLINEATO che nella scelta dell’operatore è stato rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti; 

 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione dell’attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi di quanto consentito dall’art. 53 del codice si è ritenuto che non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

 

DATO ATTO che: 

- è stata inviata in data 06/05/2024 al suddetto operatore richiesta di offerta mediante trattativa 

diretta n. 4317250 contenente i seguenti documenti: disciplinare-lettera invito, modello A per la 

dichiarazione del possesso dei requisiti integrativa del DGUE, Dichiarazione integrativa Offerta, 

elaborati progettuali; 

- l’operatore ha provveduto a caricare a sistema la propria offerta, nonché la documentazione 

amministrativa atta ad attestare il possesso dei requisiti richiesti per la realizzazione di lavori, 

documentazione acquisita al prot. n. 17176 del 10/05/2024; 

 

VISTA l’offerta economica e la documentazione amministrativa prodotta sul portale, ed acquisita al 

protocollo di questo ente al n. 17176 del 10/05/2024, con la quale la ditta R.M. EDILIZIA S.R.L. con 

sede a Divignano (NO) in Via Sempione n. 21, ha indicato l’importo offerto per la realizzazione dei 

lavori in € 149.500,00, comprensivo di oneri relativi alla sicurezza pari a € 1.988,12, oltre i.v.a. nelle 

misure di legge; 

 

ESAMINATA la documentazione amministrativa prodotta dall’offerente, si è proceduto ad attivare 

soccorso istruttorio in data 10/05/2024, ai sensi dell’ex art. 101 del D. Lgs. 36/2023, avendo 

riscontrato alcuni dati incompleti nella stessa; 

 

PRESO ATTO che nei termini previsti sono state presentate le integrazioni documentali richieste e che 

pertanto la documentazione presentata risulta completa, rispetto a quanto richiesto, e che l’offerta 

prodotta risulta congrua in relazione all’oggetto dell’affidamento e delle prestazioni previste nei 

documenti predisposti; 

 

DATO ATTO che: 

- come previsto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, il predetto operatore è 

stato sottoposto con esito positivo, alla verifica dell’effettivo possesso dei requisiti richiesti negli 



atti di gara, come da attestazione del Rup del 23/05/2025 depositata agli atti dell’Ufficio Lavori 

Pubblici; 

- le operazioni di richiesta d’offerta si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore nella 

materia e sono pertanto regolari; 

- per il presente appalto è stato acquisito il CIG n. B186B4579C e l’operatore economico dovrà 

trasmettere i dati inerenti la tracciabilità finanziaria ai sensi della L. 136/2010; 

 

QUANTIFICATO in € 182.390,00 (€ 149.500,00 + IVA 22%) l’importo dell’impegno di spesa da 

assumersi a favore della ditta RM EDILIZIA S.R.L. al Cap 11864/2 codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012, del bilancio 2024; 

 

DATO ATTO che i pagamenti avverranno con le modalità individuate all’art. 2.18 del CSA approvato 

e che gli stessi avverranno nel corso del 2024; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024-2026 e la relativa nota di aggiornamento al D.U.P. 2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione esercizi 2024/2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 22/01/2024 di conferma per l'anno 2024 della 

sottosezione rischi corruttivi e trasparenza del piano integrato di azione e organizzazione (PIAO) – 

aggiornamento PIAO 2023 - 2025 - anno 2024; 

 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di Responsabile 

Unico del Progetto come da provvedimento prot. n. 731 del 09/01/2024 per il periodo 01/01/2024 

– 30/06/2024; 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

come da Decreto del Sindaco n. 21/2023 del prot. 0033766 per il periodo 01/01/2024 – 

30/06/2024; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI il D.Lgs. 36/2023, il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la legge 241/1990 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in premessa, i “lavori di rifacimento asfalti e 

manutenzione straordinaria di alcune vie comunali 2° lotto” alla Ditta RM EDILIZIA S.R.L., con 

sede a Divignano (No), in Via Sempione n. 21, P.IVA e C.F. 02675400036 per un importo di 

182.390,00 (€ 149.500,00 + IVA 22%), come da offerta pervenuta tramite TD 4317250 su 

MEPA prot. 17176 del 10/05/2024. 

 

2. DI DARE ATTO che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio 

di tempestività è ammessa la consegna in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9 del 

D.Lgs n. 36/2023. 

 

3. DI DARE ATTO che come previsto dall’art. 17, comma 5, secondo periodo del D. Lgs. 36/2023, 

il predetto operatore è stato sottoposto con esito positivo, alla verifica dell’effettivo possesso dei 



requisiti richiesti negli atti di gara, come da attestazione del Rup del 23/05/2025, depositata agli 

atti dell’Ufficio Lavori Pubblici. 

 

4. DI IMPEGNARE a favore della Ditta R.M. EDILIZIA S.R.L. l’importo di 182.390,00 (€ 

149.500,00 + IVA 22%), al Cap 11864/2 codice di bilancio Manutenzione piani viabili ed opere 

stradali 2° lotto - 10.05-2.02.01.09.012, impegni registrati ai n. 835 di € 130.000,00 e 694 Sub. 2 

di € 52.390,00, a carico del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, competenza 2024; 

 

5. DI PRECISARE che il presente atto costituisce decisione a contrarre, di cui all’art. 17 del D.lgs. 

36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, stabilendo quanto di seguito: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto è la manutenzione e il 

rifacimento degli asfalti di alcune vie comunali con la realizzazione di un breve tratto di 

tombinatura; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. l’art.50, 

comma 1, lett.a) del decreto legislativo n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

- le clausole principali contrattuali sono quelle contenute nel bando mercato elettronico per 

lavori di manutenzione strade, dei documenti della trattativa diretta predisposta, degli elaborati 

progettuali nonché nel presente atto;  

 

6. DI IMPEGNARE la spesa relativa al pagamento del contributo dell’ANAC, dovuto in relazione 

al presente affidamento, e pari ad € 35,00, al Cap 11864/2 codice di bilancio 10.05-

2.02.01.09.012, imp ….del bilancio 2024, che avverrà con le modalità previste dall’ANAC stessa 

per le gare pubblicate dal 1° gennaio 2024. 

 

7. DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Fassina Andrea 

- i lavori in argomento risultano contraddistinti con i seguenti codici: CIG B186B4579C – CUP 

E17H19003320004; 

- la ditta dovrà assoggettarsi agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della L. 136/2010; 

- al presente procedimento non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 18 commi 3 e 4, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 55 del D. Lgs. 36/2023;   

- si provvederà alla stipula di contratto, con atto pubblico amministrativo con intervento del 

Segretario Comunale, previa presentazione da parte della ditta della documentazione 

necessaria, che verrà richiesta con apposita comunicazione. 

 

8. DI DARE ATTO che si provvederà: 

- ad effettuare le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

- a dare corso alle pubblicazioni previste dal D. Lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 33/2013. 

 

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice ed al direttore dei lavori. 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 

Geom. Andrea Fassina 
(f.to firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 
  



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267 /2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 29-05-2024. al giorno 13-06-2024. 
 
lì  29-05-2024 
 

Reg. Pubbl. n. 637 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 29-05-2024 
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


